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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Развитие отечественного пчеловодства и

повышение его хозяйственного значения во многом определяется научно-

обоснованным и рациональным использованием российского генофонда

медоносных пчѐл. Для центральных и северных областей европейской части

страны, ее Урало-Сибирского региона, где сосредоточены основные медоносные

ресурсы, экономически и экологически наиболее обоснованно использование

среднерусской породы с еѐ локальными популяциями.

В комплексе ценных еѐ биологических и хозяйственно-полезных качеств,

таких как непревзойдѐнная зимостойкость, устойчивость к нозематозу и падевому

токсикозу, высокая мѐдособирательная активность при сильных медосборах и

других имеется защитный поведенческий признак, известный в практическом

пчеловодстве как агрессивность рабочих особей, проявляющаяся при осмотре

семей пчѐл. Выработалась эта биологическая особенность в процессе эволюции

как ответная защитная реакция на вмешательства в жизнь пчелиных семей таких

крупных теплокровных животных обитавших на ареале Apis mellifera L., как

мыши и мышевидные грызуны, куницы, медведи.

С переводом медоносных пчѐл человеком на пасечное содержание

жизненно важный защитный признак создал определѐнные проблемы при

обслуживании пчелиных семей, снижая производительность труда пчеловодов на

крупных пасеках. Повышенная агрессивность среднерусских пчѐл в определѐнной

степени сдерживает их более широкое использование в регионах интенсивного

пчеловодства, в густонаселенных районах. Наиболее важной предпосылкой для

необходимого снижения агрессивности рабочих особей пчелиных семей служит

невосприимчивость частью населения пчелиного яда. У людей с отрицательной

реакцией на апитоксин пчѐлоужаления могут вызвать разной степени тяжести

аллергическую реакцию, вплоть до летального исхода. Тем не менее, известна

5

положительная зависимость между агрессивностью рабочих особей и медовой

продуктивностью среднерусских пчелиных семей (С.Г. Петров, 1927; Е.М.

Петров, 1970; Ю.В. Страйгис, 1975). Наблюдения за проявлением агрессивности

среднерусскими пчѐлами позволили исследователям выявить ряд факторов,

влияющих на этот признак (А.И. Монахов, Н.И. Кривцов, Л.H. Оринич, 1976; Н.Н.

Гранкин, 1978, 1997; Н.И. Кривцов, Н.Н. Гранкин, 2004; Н.Н. Гранкин, Н.Н.

Гранкин (мл.), О.А. Верещака, А.В. Щербаков, С.Н. Аверина, 2012). Анализ

факторов, определяющих степень агрессивности среднерусских пчѐл, позволяет

определить некоторые подходы к снижению уровня этого признака и,

следовательно, к повышению общей технологичности породы. Наиболее

доступным из возможных подходов к снижению агрессивности служит

улучшение медосборных условий для среднерусских пчѐл и интенсификация их

медосборной активности в течение всего весенне-летнего периода (Н.Н. Гранкин,

С.Н. Бакина, В.В. Рюмшин, Е.С. Проскурин, 2015). Непрерывный интенсивный

медосбор снижает агрессивность рабочих пчѐл до минимальных значений (Н.Н.

Гранкин, Л.С. Кривцова, Н.Н. Гранкин (мл.), О.А. Верещака, 2009).

Другое направление в снижении агрессивности среднерусских пчѐл связано

с изучением генотипического разнообразия пчелиных семей по данному признаку

и возможностей селекции на снижение его значений. Предпосылкой для

успешного отбора в данном направлении служит значительная изменчивость

признака (Н.Н. Гранкин, С.Н. Аверина, 2013). Определенные результаты в

селекции среднерусских пчѐл типа «Орловский» на снижение агрессивности их

рабочих особей достигнуты в ходе выполнения плановой программы

исследований НИИ пчеловодства РАСХН на период 2010 – 2015 гг. (Н.Н.

Гранкин, 2015). С научной и практической точек зрения важен вопрос о

биологических и хозяйственно-полезных особенностях среднерусских пчелиных

семей с пониженной агрессивностью рабочих особей, морфологических

особенностях их жалоносного аппарата в системе экстерьерных признаков пчѐл.

По причинам, изложенным выше, для повышения технологичности

среднерусской породы пчѐл большое значение имеет разработка комплексного
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подхода к снижению агрессивности их рабочих особей. Подход должен включать

улучшение фоновых медосборных условий, условий ухода и содержания, а также

снижение степени проявления признака путѐм селекции, что и определяет

актуальность работы.

Степень разработанности темы исследования. Попытки изучения

взаимосвязей агрессивности среднерусских пчѐл с признаками продуктивности и

жизнедеятельности пчелиных семей предпринимались исследователями еще в

20-х годах XX в. Имеются единичные исследования, направленные на изучение

данного вопроса. С.Г. Петров (1927), объясняя взаимосвязь между

агрессивностью рабочих особей и продуктивностью пчелиной семьи,

предполагал, что причина этой зависимости связана с интенсивностью обменных

процессов в семьях пчѐл. Однако экспериментальных исследований по влиянию

экологических факторов на проявление агрессивности среднерусских пчѐл до

настоящего времени не проводилось. О значительных и статистически

достоверных превосходствах в высокой степени агрессивных среднерусских пчѐл

по сравнению с менее агрессивными указывал В.Ю. Страйгис (1975). Вместе с

тем отметим, что при сравнительном изучении межпопуляционных особенностей

среднерусских пчѐл сотрудниками Орловской опытной станции НИИ

пчеловодства было установлена определѐнная изменчивость в развитии и

проявлении этого признака (Н.И. Кривцов, Н.Н. Гранкин, 2004). При этом до сих

пор остаются недостаточно изученными особенности проявления агрессивности в

течение годичного цикла жизнедеятельности пчелиных семей, степень

индивидуальной и групповой фенотипической изменчивости в проявлении

признака и его генотипическая обусловленность. В развитии представлений о

естественных адаптивных особенностях среднерусских пчѐл и в реализации

программы селекции на снижение агрессивности рабочих особей на 20-30% до

настоящего времени не были исследованы сезонная динамика проявления

агрессивности рабочими особями среднерусских пчелиных семей, влияние

комплекса экологических факторов на проявление признака, степень
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повторяемости и наследуемости этой поведенческой особенности и возможности

селекции.

Цель исследования – изучить эколого-генетические основы адаптивных

особенностей среднерусских пчѐл, связанных с их агрессивностью.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются следующие

задачи:

1. проанализировать биологическое значение агрессивности среднерусских пчѐл

в системе их адаптивных поведенческих особенностей;

2. исследовать особенности проявления агрессивности среднерусскими пчѐлами

типа «Орловский» в течение активного периода;

3. выявить комплекс взаимосвязей морфо-биологических и хозяйственно-

полезных признаков среднерусских пчелиных семей, селекционируемых на

снижение агрессивности их рабочих особей;

4. изучить повторяемость агрессивности среднерусских пчѐл в течение

активного периода;

5. определить наследуемость морфо-биологических признаков среднерусских

пчѐл в связи с их селекцией на снижение агрессивности;

6. изучить возможности селекции среднерусских пчѐл типа «Орловский» на

снижение агрессивности рабочих особей.

Научная новизна. Впервые в отечественной пчеловодной науке у основной

породы медоносных пчѐл России изучен адаптивный защитный признак рабочих

особей, особенность его проявления под влиянием факторов среды и селекции.

В работе впервые в систему парных корреляций между принятыми в

отечественной систематике экстерьерными признаками были включены и

изучены морфологические признаки жалоносного аппарата, проведено

исследование комплекса взаимосвязей жалоносного аппарата с агрессивностью

рабочих особей пчелиных семей. Установлено, что в процессе селекции пчелиных

семей на снижение агрессивности их рабочих особей, происходит определенная

перестройка системы взаимосвязей признаков. Описана структура парных

зависимостей комплекса экстерьерных признаков рабочих особей F1 и F2,
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позволяющая говорить об определенных расхождениях в системах корреляции,

как по значениям коэффициентов, так и по направленности взаимосвязей.

В работе впервые изучена динамика проявления агрессивности. Выявлено,

что адаптивная защитная реакция рабочих особей тѐмных европейских лесных

пчѐл, выражающаяся в активном использовании жалоносного аппарата и

пчелиного яда, способна изменяться под влиянием селекции.

Впервые изучена повторяемость и наследуемость морфологических

признаков рабочих особей пчелиных семей с пониженной агрессивностью.

Выявлена значительная внутри- и межпопуляционная фенотипическая

изменчивость агрессивности и степень генотипической обусловленности этой

защитной адаптивной реакции (h
2
=0,36). Эти два признака необходимы для

определения возможности селекции пчелиных семей на снижение агрессивности

рабочих особей. Выявленное межпопуляционное разнообразие структуры

взаимосвязей экстерьерных признаков среднерусских пчѐл свидетельствует об их

дивергенции по адаптивным особенностям.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

выведении группы высокопродуктивных среднерусских пчелиных семей с

пониженной на 20-30% агрессивностью рабочих особей при сохранении

важнейших хозяйственно-полезных особенностей. Полученные данные вносят

существенный вклад в развитие методики селекции пчелиных семей по

этологическим особенностям и имеют важное научное и практическое значение.

Материалы диссертационного исследования используются при чтении курса

лекций по дисциплинам «Апидология», «Энтомология», «Генетика насекомых»,

«Основы пчеловодства» а также при проведении семинарских занятий по

указанным дисциплинам и подготовке выпускных квалификационных работ.

Достоверность результатов исследований и выводов обеспечена

достаточным объѐмом проведѐнных работ, полученного и проанализированного

материала, использованием современных методов исследования и анализа

результатов с помощью компьютерных программ Microsoft Office Excel 2007,

статистической достоверностью количественных данных.
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Методология и методы исследования. Для решения поставленных в

работе задач использовался комплекс методов теоретического анализа проблемы

исследования, а также качественного и количественного анализа эмпирических

данных, комплекс методов математической статистики – выборочный,

корреляционный и дисперсионный анализы изученных этологических,

хозяйственно-полезных признаков пчелиных семей.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Изученный комплекс морфо-биологических и хозяйственных

особенностей среднерусских пчѐл типа «Орловский» тесно связан с комплексом

поведенческих признаков их особей.

2. Проявление агрессивности среднерусскими пчѐлами в течение активного

периода изменяется в зависимости от условий роста и развития пчелиных семей,

интенсивности их летно-опылительной деятельности.

3. Хозяйственно-полезные признаки среднерусских пчелиных семей,

селекционируемых на снижение агрессивности их рабочих особей коррелируют с

их морфо-биологическими признаками.

4. При селекции среднерусских пчѐл на снижение агрессивности рабочих

особей повторяемость и наследуемость морфологических признаков изменяется в

зависимости от степени выраженности признаков.

5. Целенаправленный индивидуальный отбор среднерусских пчѐл типа

«Орловский» с оценкой маток по качеству потомства позволил достоверно

снизить агрессивность их рабочих особей.

6. Изменения агрессивности среднерусских пчѐл в процессе отбора

сопряжены с их морфологическими и хозяйственно-полезными особенностями.

Следовательно, отбор на снижение агрессивности рабочих особей необходимо

проводить с одновременным контролем изменений их экстерьера.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения

и результаты диссертационного исследования были представлены и обсуждены на

ежегодных научных конференциях «Неделя науки» в Орловском государственном
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университете имени И.С. Тургенева, докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях:

 Международной научно-практической конференции «Пчеловодство России

на пути вступления в ВТО» (Ярославль, 2012);

 XXIII Международной научно-практической конференции «Экология и

жизнь» (Пенза, 2012);

 Региональной научно-практической конференции «Проблемы физиологии

человека и животных глазами школьников» (Орѐл, 2013);

 Международной очно-заочной научно-практической конференции

«Научная дискуссия: медико-биологические аспекты адаптации человека:

инновационные технологии образования и здоровья в XXI веке» (Орѐл, 2014);

 Всероссийской научной конференции с международным участием,

посвященная 135-летию со дня рождения профессора В.Н. Хитрово

«Актуальность идей В.Н. Хитрово в исследовании биоразнообразия России»

(Орѐл, 2014);

 II Международной научно-практической конференции

«Биотехнологические аспекты развития современного пчеловодства» (Ижевск,

2015);

 III Международной научно-практической конференции «Роль генетического

ресурса медоносных пчѐл среднерусской породы в продовольственной и

экологической безопасности России» (Киров, 2016);

 Международной научно-практической конференции «Современные

проблемы пчеловодства и пути их решения» (Москва, 2016).

Апробация материалов диссертации проведена на расширенном заседании

кафедр зоологии, а также кафедре почвоведения и прикладной биологии ФГБОУ

ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева».

Структура и объѐм работы. Диссертационная работа изложена на 149

страницах, включает 22 таблицы и 11 рисунков; состоит из введения, 3-х глав,

общих выводов и предложений, списка литературы, включающего 241 источник

(из них 27 на иностранном языке) и приложений.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 . Морфо-биологические и хозяйственно-полезные особенности

среднерусских пчелиных семей

Вид пчела медоносная (Apis mellifera L.) в процессе эволюции

дифференцировался на множество подвидов или рас (пород) пчелиных семей. По

мнению Ф. Руттнера (1972) в настоящее время на разных континентах известно

около 40 подвидов или пород медоносных пчѐл. В России основные породы пчѐл

представлены самыми распространенными среднерусскими, серыми горными

кавказскими, карпатскими и дальневосточными пчелиными семьями.

Размеры ареалов и численность пчелиных семей каждой из перечисленных

пород различны. Известно, что чем многочисленнее популяция и разнообразнее

еѐ ареал, тем глубже еѐ дифференцированность на локальные группы (Э. Майр,

1974; К.М. Завадский, 1968; И.И. Шмальгаузен, 1969).

Коренной породой медоносных пчѐл для центральных и северных районов

Европейской части, Урала и Сибири является тѐмная европейская лесная,

именуемая у нас как среднерусская пчела (Apis mellifera mellifera), имеющая ряд

популяций. Локальные популяции этой породы сохранены и используются в ряде

стран Западной Европы (тѐмные немецкие, тѐмные английские, тѐмные

французские и др.). Именно на пчѐлах этой породы базировалось лесное (в

Западной Европе) и отечественное бортевое пчеловодство. Пчѐлы среднерусской

породы районированы в 52 регионах России: Центральном, Северо-Западном,

Приволжском, Уральском, Сибирском федеральных округах и составляют 60% от

общего числа семей в стране (А.В. Бородачѐв, Л.Н. Савушкина, 2007; Н.И.

Кривцов, 2008; Р.Р. Сафиулин, Р.Г. Набиуллин, 2011).

В достаточной степени изучены наружные морфологические (экстерьерные)

признаки особей, биологические особенности пчелиных семей этой породы –

плодовитость пчелиных маток, темп роста и развития, продуктивность по мѐду и
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воску, зимостойкость, устойчивость к различным заболеваниям, отношение

пчелиных семей к определенным видам медоносных растений и др.

Различия медоносных пчѐл по внешнему виду и хозяйственной ценности

были известны ещѐ во времена Древней Греции. Научные же основы изучения

внешних признаков пчѐл отечественных пород были разработаны профессором

Московского университета Г.А. Кожевниковым (1900, 1928) и его учениками в

начале XX века.

Первые научные сведения о морфологических особенностях среднерусских

пчѐл связаны с работами Г.А. Кожевникова (1906) и его ученика Б.П. Хохлова

(1915), впервые применившего биометрический метод при изучении внешних

признаков пчѐл. Позже в исследованиях зарубежных и отечественных авторов

стали появляться данные о линейных размерах разных экстерьерных признаков.

А.С. Михайлов (1924) определил межпородные различия по длине хоботка. Он

установил, что длина хоботка пчѐл закономерно увеличивается по мере

продвижения с севера на юг. Им были опубликованы результаты исследований по

влиянию внешних факторов на фенотипическую изменчивость пчѐл.

Профессор А.С. Скориков (1929) провел биометрические исследования

разных популяций горных кавказских и среднерусских пчѐл. Основы

отечественной систематики медоносных пчел были разработаны профессором

В.В. Алпатовым (1948). Автор впервые обратил внимание на пространственную и

генетическую неоднородность тѐмных европейских лесных пчѐл, выполнил

огромную по объему и научной значимости работу по изучению географической

изменчивости пчѐл. Он отмечал, что на огромном и разнообразном по физико-

географическим условиям ареале среднерусские пчѐлы неоднородны и образуют

множество местных разновидностей, отличающихся друг от друга по комплексу

морфологических и хозяйственно полезных особенностей. Генотипическая

структура среднерусских пчѐл изучена не в полной мере, отдельные еѐ популяции

изучены и описаны в большей степени, другие – в меньшей.

Обобщение результатов работ по изменчивости подвидов медоносных пчѐл

и исследование около 30 признаков пчѐл, привели к установлению вполне
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определенных закономерностей их распространения. При продвижении с севера

на юг увеличивается хоботок и число зацепок на крыльях, крылья становятся

шире, появляется больше желтизны в окраске, увеличиваются относительные

размеры ножек и уменьшаются общие размеры тела (А.С. Скориков, 1936; В.В.

Алпатов, 1948; Г.Д. Билаш, 1975). По мере продвижении в горы изменения

морфологических признаков происходят в том же направлении, что и при

переходе из южных широт в северные.

В частности достаточно полное описание биологических и хозяйственных

качеств среднерусских пчѐл приводят Е.М. Петров (1970); Т.С. Жданова (1974);

Н.И. Кривцов (1975); И.В. Шафиков (1978) и др.

В целом, подтверждая данные предшествующих исследователей, каждый из

современных авторов привносит определенные ценные сведения,

характеризующие особенности каждой из популяций среднерусских пчѐл. Авторы

сходятся в том, что у рабочих пчѐл этой породы самые короткие хоботки, самые

большие размеры ширины третьего тергита, восковых желез на стернитах, самые

высокие значения линейных размеров кубитальной ячейки правого переднего

крыла.

Г.Д. Билаш, Н.И Кривцов (1975) отмечают, что пчѐлы среднерусской

породы самые крупные среди пчѐл других пород России, масса тела их рабочих

особей при выходе из ячейки составляет 110 мг. Наружная окраска хитинового

покрова особей тѐмно-серая, без желтизны. По данным Орловской опытной

станции пчеловодства у среднерусских пчѐл татарской популяции длина хоботка

рабочих пчѐл составляла 6,21 мм, у новосибирских и уральских – 6,18 мм, у

вологодских – 6,25 мм, у орловских – 6,33 мм (Н.И. Кривцов, 1995). По данным

Н.Ф. Крахотина (1968) у среднерусских пчѐл с Алтая длина хоботка рабочих

особей составляла 6,21 мм. Ширина третьего тергита рабочих особей

среднерусских пчѐл различных популяций колеблется от 4,77 до 5 мм.

На диапазон изменчивости линейных размеров экстерьерных признаков

среднерусских пчѐл определенное влияние оказывает сезонный фактор (В.Г.
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Королѐв, 1970; Н.И. Кривцов, 1972). Темпы сезонных изменений разных

морфологических признаков рабочих пчѐл различны (Н.Н. Гранкин, 1975).

Средняя масса среднерусской неплодной матки в зависимости от качества

личиночного корма варьирует от 180 до 240 мг, плодной – 200-210 мг (П.М.

Комаров, 1937; Г.Ф. Таранов, 1961; Г.А. Аветисян, 1975). Пчелиные матки этой

породы отличаются высокой плодовитостью, при благоприятных условиях они

откладывают до 2000 и более яиц в сутки. В аналогичных условиях

среднесуточная яйценоскость пчелиных маток других пород не превышает у


[…]


26. Красноярская F9,1 10 7 172 0

27. Кировская F10,4 11 10 205 1

28. Кировская F9,5 11 10 198 1

29. Мордовская F9,4

30. Пермская F9,4
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Таблица 15 – Учѐт печатного расплода и состояния пчелиных семей поколения F3

типа «Орловский» на 22.05.2015 г.

№

пп

Пчелиные семьи Рамок в

гнезде,

(шт.)

Улочек Печатный

расплод

(кв.)

Кол-во

ужалений при

осмотре гнѐзд

1. Башкирская F10,5к 11 10 197 0

2. Красноярская F9,3 12 11 210 0

3. Марийская F5,2 11 9 152 0

4. Горно-Алтайская F9,5 10 9 173 1

5. Вологодская F10,5 12 12 228 1

6. Кировская F9,3 12 12 232 0

7. Башкирская F9,4ц 12 11 197 1

8. Горно-Алтайская F9,3 12 12 226 1

9. Пермская F9,2 12 10 192 0

10. Вологодская F9,2 12 9 157 0

11. Горно-Алтайская F9,1 11 9 151 2

12. Башкирская F9,1л 12 11 194 0

13. Орловская F9,4 12 11 214 2

14. Кемеровская F9,5 12 10 180 3

15. Красноярская F9,5 12 11 168 1

16. Башкирская F10,3ц 12 11 172 0

17. Красноярская F9,4 12 11 208 1

18. Кировская F9,2 12 11 171 2

19. Кемеровская F9,3 11 10 167 0

20. Башкирская F9,2ц 11 11 175 1

21. Башкирская F9,3к 11 10 169 0

22. Вологодская F9,3 10 7 110 0

23. Татарская F10,3 12 10 160 0

24. Орловская F9,2 12 11 194 3

25. Татарская F9,1 12 10 163 0

26. Красноярская F9,1 10 8 110 0

27. Кировская F10,4 12 11 238 1

28. Кировская F9,5 11 10 196 2

29. Мордовская F9,4 12 11 234 0

30. Пермская F9,4 11 10 182 0
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Таблица 16 – Учѐт печатного расплода и состояния пчелиных семей поколения F3

типа «Орловский» на 05.06.2015 г.

№

пп

Пчелиные семьи Рамок в

гнезде,

(шт.)

Улочек Печатный

расплод

(кв.)

Кол-во

ужалений при

осмотре гнѐзд

31. Башкирская F10,5к 15 14 228 1

32. Красноярская F9,3 17 16 230 0

33. Марийская F5,2 12 11 186 0

34. Горно-Алтайская F9,5 14 12 200 1

35. Вологодская F10,5 16 14 246 2

36. Кировская F9,3 18 16 254 0

37. Башкирская F9,4ц 14 12 210 1

38. Горно-Алтайская F9,3 18 16 236 1

39. Пермская F9,2 16 14 220 1

40. Вологодская F9,2 15 14 182 0

41. Горно-Алтайская F9,1 14 12 170 1

42. Башкирская F9,1л 16 14 242 1

43. Орловская F9,4 16 14 237 2

44. Кемеровская F9,5 17 16 210 2

45. Красноярская F9,5 15 14 194 0

46. Башкирская F10,3ц 16 14 188 0

47. Красноярская F9,4 18 16 230 1

48. Кировская F9,2 16 14 210 1

49. Кемеровская F9,3 18 16 192 1

50. Башкирская F9,2ц 12 11 206 1

51. Башкирская F9,3к 14 12 200 0

52. Вологодская F9,3 12 11 155 1

53. Татарская F10,3 16 14 194 0

54. Орловская F9,2 15 14 230 2

55. Татарская F9,1 18 16 200 0

56. Красноярская F9,1 12 11 184 0

57. Кировская F10,4 16 14 272 1

58. Кировская F9,5 15 14 233 1

59. Мордовская F9,4 16 14 260 0

60. Пермская F9,4 14 12 217 1
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Таблица 17 – Учѐт печатного расплода и состояния пчелиных семей поколения F3

типа «Орловский» на 17.06.2015 г.

№

пп

Пчелиные семьи Рамок в

гнезде,

(шт.)

Улочек Печатный

расплод

(кв.)

Кол-во

ужалений при

осмотре гнѐзд

1. Башкирская F10,5к 18 16 243 0

2. Красноярская F9,3 20 18 253 0

3. Марийская F5,2 16 14 210 0

4. Горно-Алтайская F9,5 18 16 236 0

5. Вологодская F10,5 18 16 270 1

6. Кировская F9,3 22 20 283 0

7. Башкирская F9,4ц 18 16 237 0

8. Горно-Алтайская F9,3 22 20 258 1

9. Пермская F9,2 20 18 234 1

10. Вологодская F9,2 18 16 207 0

11. Горно-Алтайская F9,1 18 14 200 0

12. Башкирская F9,1л 20 19 268 1

13. Орловская F9,4 22 21 274 1

14. Кемеровская F9,5 22 20 238 1

15. Красноярская F9,5 18 16 227 1

16. Башкирская F10,3ц 19 16 220 0

17. Красноярская F9,4 22 20 258 0

18. Кировская F9,2 20 19 243 1

19. Кемеровская F9,3 22 21 225 1

20. Башкирская F9,2ц 16 14 238 0

21. Башкирская F9,3к 18 16 228 0

22. Вологодская F9,3 18 16 192 0

23. Татарская F10,3 19 18 242 0

24. Орловская F9,2 18 16 265 1

25. Татарская F9,1 22 21 228 0

26. Красноярская F9,1 18 16 218 0

27. Кировская F10,4 20 19 283 0

28. Кировская F9,5 18 16 295 1

29. Мордовская F9,4 20 18 280 1

30. Пермская F9,4 18 16 252 0
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Таблица 18 – Учѐт печатного расплода и состояния пчелиных семей поколения F3

типа «Орловский» на 30.06.2015 г.

№

пп

Пчелиные семьи Рамок в

гнезде,

(шт.)

Улочек Печатный

расплод

(кв.)

Кол-во

ужалений при

осмотре гнѐзд

1. Башкирская F10,5к 22 21 252 1

2. Красноярская F9,3 24 22 270 0

3. Марийская F5,2 20 19 242 0

4. Горно-Алтайская F9,5 22 21 250 1

5. Вологодская F10,5 20 19 281 1

6. Кировская F9,3 24 22 272 0

7. Башкирская F9,4ц 20 18 240 0

8. Горно-Алтайская F9,3 24 22 266 0

9. Пермская F9,2 22 20 254 1

10. Вологодская F9,2 22 20 230 1

11. Горно-Алтайская F9,1 20 19 210 0

12. Башкирская F9,1л 22 21 288 1

13. Орловская F9,4 24 23 294 1

14. Кемеровская F9,5 24 22 243 1

15. Красноярская F9,5 21 20 252 0

16. Башкирская F10,3ц 22 21 233 0

17. Красноярская F9,4 24 22 277 0

18. Кировская F9,2 23 22 269 1

19. Кемеровская F9,3 24 23 240 1

20. Башкирская F9,2ц 20 19 270 1

21. Башкирская F9,3к 22 21 255 0

22. Вологодская F9,3 20 18 233 0

23. Татарская F10,3 22 20 260 0

24. Орловская F9,2 20 19 293 1

25. Татарская F9,1 24 23 244 1

26. Красноярская F9,1 20 19 236 0

27. Кировская F10,4 22 20 295 0

28. Кировская F9,5 20 19 280 1

29. Мордовская F9,4 24 21 249 0

30. Пермская F9,4 20 19 270 1
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Таблица 19 – Учѐт печатного расплода и состояния пчелиных семей поколения F3

типа «Орловский» на 12.07.2015 г.

№

пп

Пчелиные семьи Рамок в

гнезде,

(шт.)

Улочек Печатный

расплод

(кв.)

Кол-во

ужалений при

осмотре гнѐзд

1. Башкирская F10,5к 24 23 246 0

2. Красноярская F9,3 24 23 274 0

3. Марийская F5,2 22 20 250 0

4. Горно-Алтайская F9,5 24 22 272 1

5. Вологодская F10,5 22 21 268 0

6. Кировская F9,3 24 22 251 0

7. Башкирская F9,4ц 22 20 240 0

8. Горно-Алтайская F9,3 24 23 280 1

9. Пермская F9,2 24 23 263 1

10. Вологодская F9,2 24 22 254 2

11. Горно-Алтайская F9,1 22 21 232 0

12. Башкирская F9,1л 24 23 270 1

13. Орловская F9,4 24 23 248 0

14. Кемеровская F9,5 24 23 260 1

15. Красноярская F9,5 24 23 277 0

16. Башкирская F10,3ц 24 22 240 0

17. Красноярская F9,4 24 22 260 1

18. Кировская F9,2 24 21 248 0

19. Кемеровская F9,3 24 23 276 0

20. Башкирская F9,2ц 22 21 282 0

21. Башкирская F9,3к 24 23 249 0

22. Вологодская F9,3 22 21 261 0

23. Татарская F10,3 24 23 270 0

24. Орловская F9,2 24 23 277 0

25. Татарская F9,1 24 23 234 1

26. Красноярская F9,1 22 20 252 0

27. Кировская F10,4 22 20 276 0

28. Кировская F9,5 22 21 282 1

29. Мордовская F9,4 24 23 264 0

30. Пермская F9,4 24 23 283 1
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Приложение 3.

Таблица 20 – Динамика агрессивности пчелиных семей поколения F3 типа

«Орловский»

№

пп

Пчелиные семьи Учѐты В среднем

за сезон 1 2 3 4 5 6 7

1. Башкирская F10,5к 2 0 0 1 0 1 0 0,57

2. Красноярская F9,3 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Марийская F5,2 0 1 0 0 0 0 0 0,14

4. Горно-Алтайская F9,5 1 2 1 1 0 1 1 1,0

5. Вологодская F10,5 1 1 1 2 1 1 0 1,0

6. Кировская F9,3 1 0 0 0 0 0 0 0,14

7. Башкирская F9,4ц 0 1 1 1 0 0 0 0,41

8. Горно-Алтайская F9,3 1 1 1 1 1 0 1 0,85

9. Пермская F9,2 2 0 0 1 1 1 1 0,85

10. Вологодская F9,2 3 1 0 0 0 1 2 1,0

11. Горно-Алтайская F9,1 0 2 2 1 0 0 0 0,71

12. Башкирская F9,1л 2 0 0 1 1 1 1 0,85

13. Орловская F9,4 0 3 2 2 1 1 0 1,26

14. Кемеровская F9,5 1 4 1 2 1 1 1 1,71

15. Красноярская F9,5 0 0 1 0 1 0 0 0,28

16. Башкирская F10,3ц 0 0 0 0 0 0 0 0

17. Красноярская F9,4 2 1 1 1 0 0 1 0,85

18. Кировская F9,2 1 3 2 1 1 1 0 1,26

19. Кемеровская F9,3 1 0 0 1 1 1 0 0,57

20. Башкирская F9,2ц 1 1 1 1 0 1 0 0,71

21. Башкирская F9,3к 0 0 0 0 0 0 0 0

22. Вологодская F9,3 1 0 0 1 0 0 0 0,28

23. Татарская F10,3 0 1 0 0 0 0 0 0,14

24. Орловская F9,2 1 3 3 2 1 1 0 1,57

25. Татарская F9,1 2 0 0 0 0 1 1 0,57

26. Красноярская F9,1 0 0 0 0 0 0 0 0

27. Кировская F10,4 1 1 1 1 0 0 0 0,57

28. Кировская F9,5 2 1 2 1 1 1 1 1,28

29. Мордовская F9,4 1 1 0 0 1 0 0 0,28

30. Пермская F9,4 1 1 0 1 0 1 1 0,71
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Приложение 4.

Таблица 21 – Результаты зимовки пчелиных семей поколения F3 типа

«Орловский» в 2014 – 2015 г.г.

№

пп

Пчелиные семьи Отход пчѐл,

ул.

Расход корма,

кг.

Поражено

ноземой

1. Башкирская F10,5к 2 8 −

2. б/н 1 9 +

3. Красноярская F9,3 0 6 −

4. Марийская F5,2 2 6 −

5. Татарская F9,5 3 6 +

6. Башкирская F9,3ц 0 6 −

7. № 5 0 9 −

8. Горно-Алтайская F9,3 3 10 −

9. Татарская F5,1 3 10 −

10. Вологодская F10,5 3 11 −

11. Кировская F9,3 0 7 −

12. Башкирская F9,4ц 0 7 −

13. № 33 0 5 −

14. № 18 1 4 −

15. Башкирская F10,3к 1 8 −

16. Вологодская F9,2 0 6 −

17. Кировская F9,5 0 6 −

18. Башкирская F9,1л 0 6 −

19. Пермская F9,2 0 5 −

20. Горно-Алтайская F9,5 2 6 −

21. Горно-Алтайская F9,1 0 7 −

22. Красноярская F9,5 0 5 −

23. Кемеровская F9,5 0 8 −

24. Горно-Алтайская F9,3 2 6 −

25. Башкирская F9,1л 0 6 −

26. Орловская F9,4 0 5 −

27. Башкирская F9,3к 0 5 −

28. Башкирская F10,3ц 1 8 −

29. Кемеровская F9,3 0 5 −

30. Башкирская F9,2ц 1 9 −

31. Кемеровская F9,2 1 6 −

32. Кировская F9,3 1 5 −