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Бакина Светлана Николаевна обучалась в заочной аспирантуре при

ФГБОУ ВПО «Орловский государственный университет» с 2010 г. по 2014 г.

Обучение в аспирантуре совмещала с работой методиста кафедры зоологии

названного университета. В процессе учебы и работы проявила неустанное

стремление к поиску, постоянство интереса к объекту исследования и

высокую работоспособность. Активно участвовала в жизни коллектива

кафедры. С материалами собственных исследований выступала на

Всероссийских и Международных научно-практических конференциях в

Ярославле, Ижевске, Кирове, Москве и других городах России.

Имеет 14 научных публикаций, 4 из которых в журналах,

рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация на тему « "Эколого-генетические аспекты селекции

среднерусских пчелиных семей на снижение агрессивности» представлена

для обсуждения на кафедру зоологии ОГУ имени И.С. Тургенева и на

расширенное заседание Ученого совета ВНИИ пчеловодства РАН.

Достаточно высокий профессиональный уровень базовых знаний

позволил аспирантке в рамках отраслевой программы фундаментальных и

прикладных исследований ВНИИ пчеловодства РАН поставить и успешно

решить с применением современных методик ряд актуальных задач

относительно природы и особенностей проявления агрессивности

среднерусских пчел в течение годичного жизненного цикла, взаимосвязей

признака с комплексом морфологических особенностей хитинового покрова,

повторяемости, наследуемости и возможностей селекции на его снижение.

Научнаи новизна диссертационной работы заключается в том, что

автором впервые с применением собственного метода количественной

оценки изучен характер проявления адаптивной защитной реакции

среднерусских пчел, система взаимосвязей его с морфологическими и

хозяйственно-полезными признаками пчелиных семей, повторяемость в

течение активного периода, степень генотипической обусловленности и

возможности селекции на снижение уровня агрессивности рабочих особей.

За три поколения индивидуального отбора среднерусских пчелиных семей с

оценкой маток по качеству потомства уровень агрессивности рабочих особей

в семьях достоверно снизился в среднем на 29,1%.

Практическая значимость результатов исследования.

Выполненное исследование позволило выявить сложный характер

адаптивной поведенческой реакции рабочих особей среднерусских пчел в

ответ на воздействия раздражающих факторов. Выявлена система внешних и

внутренних факторов, вызывающих агрессию рабочих особей и снижающих

ее. Рассчитанная степень генотипической обусловленности агрессивности

рабочих особей позволило определить эффективное направление

практической селекции на ее снижение и повышение технологичности

пчелиных семей среднерусской породы. Отсел екционированные

среднерусские пчелиные семьи с пониженной агрессивностью рабочих

особей внедрены на фермерских и общественных пасеках Орловской,

Ярославской, Ленинградской, калужской и других областей Е,вропейской

части страны. Обеспечивают повышенную технологичность основной

породы медоносных пчел России.

Результаты исследования используются в лекционных курсах по

«Апидология», «Этологиядисциплинам «Генетика насекомых»,

беспозвоночных. Они представляют значительный интерес для

исследователей и практиков пчеловодства. Выводы и рекомендации автора

объективны, сделаны на основе статистически достоверных данных

собственных исследований.

Полученные первичные числовые данные обработаны автором

биометрическими методами, количественные результаты этой обработки

представлены в исследовании в виде таблиц и рисунков. Определена

достоверность показателей и статистических различий. Достоверность

результатов проведенного исследования подтверждается репрезентативным

массивом данных и их статистической обработкой с помощью

компьютерных программ.

В целом диссертация С.Н. Бакиной представляет собой

самостоятельное и завершенное исследование, обобщающее большой

фактический материал, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ

к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите на

соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.07 Разведение,

сельскохозяйственных животных.
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